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RAPPORTO DI PROVA N. 180584

Luogo e data di emissione: Bellaria, 25/02/2004

Committente: TO.MA. S.p.A. - Strada Statale 275 Maglie-Leuca, km 2900 - 73036
MURO LECCESE (LE)

Data della richiesta della prova: 03/09/2003
Numero e data della commessa: 23264, 04/09/2003
Data del ricevimento del campione: 10/02/2004
Data dell’esecuzione della prova: 23/02/2004

Oggefto della prova: Determinazione della permeabilita all’aria secondo la norma
UNI EN 1026:2001, della tenuta all’acqua sotto pressione
statica secondo la norma UNI EN 1327:2001 e della resistenza
al carico del vento secondo la norma UNI EN 12211:2001 ¢
classificazione seconde le norme UNIEN 12207:2000,
UNIEN 12208:2000 e TUNIEN 12210:2000 con EN
12210:199%/AC del gennaio 2001 su finestra.

Luogo della prova: Istituto Giordano S.p.A. - Blocco 4 - Via San Mauro, 8 - 47814
Beliaria (RN).

Provenienza del campione: fomito dal Committente.

Identificazione del campione in accetiazione: n. 2004/0207.

Denominazione del campione*.

Il campicne sottoposto a prova & denominato “ATLANTIS 45 - Finestra ad una ania™.

Foglio

[1 presente rapporto di prova & compesto dan. 19 fogli. 0 14019
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Descrizione del campione*.

Il campione sottoposto a prova & costituito da una finestra ad un’anta battente vetrata.

11 campione, in particolare, & composto da:

— telaio fisse perimetrale formato da montanti e traverse, sezione d’ingombro 49,5 x 47,5 mm, realizzati con
profili sagomati in alluminio a taglio termico, ottenuto tramite barrette in poliammide, ed assemblati agli
angoli a 45°;
sulla traversa inferiore sono presenti n. 2 fori per lo scarico dell’acqua, sezione 25 x § mm ciascuno;

— anta battente vetrata composta da:

— telaio perimetrale formato da montanti e traverse, sezione d’ingombro 66,75 * 52 mm, realizzati con
profili sagomati in alluminio a taglic termico, ottenuto tramite barrette in poliammide, ed assemblati a-
gli angoli a 45°;

— specchiatura vetrata realizzata con vetrocamera, spessore totale 20 mm, formata da n. 2 lastre di vetro,
spessore 4 min ciascuna, divise da un’intercapedine d’ariz, spessore 12 mm;
la vetrocamera ¢ tenuta in posizione internamente mediante cornice perimetrale fermavetro realizzata
con profili sagomati in alluminio fissati a scatio e guarnizioni cingiveiro in gomma ed esternamente
mediante guarnizione cingiveiro in gomma;

— guamizione di tenuta del giunto aperto in gomma applicata lungo i} telaio fisso in contrapposizione con
I"anta battente;

— guarnizioni di batfuta in gomma applicata Jungo il perimetro dell’anta battente in contrapposizions con il
telaio fisso; l

— cremonese a n. 3 punti di chiusura;

1. 2 cerniere.

{*) secondo le dichiarazioni del Committente; la descrizione del campione @ inolire integrata dai diseg
tati nei foglin. Jen. 4.
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SEZIONE VERTICALE DEL CAMPIONE - NODO INFERIORE
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Dati rilevati sul campione.

Dimensioni complete: larghezza = 700 mm
altezza = 1200 mm
Dimensioni apribili: larghezza = 655 mm
altezza = 1155 mm

Superficie totale = 0,84 m’

Superficie apribile = 0,756 of

Perimetro apribile = 362 m

) Riferimenti normativi.

Le prove sono state eseguite secondo le preserizioni delle seguenti norme:

— UNI EN 1026 del 30/06/2001 *Finestre e porte - Permeabilita all’aria - Metodo di prova” con parametri di
prova e classificarione dei risultati secondo la norma UNI EN 12207 del 31/07/2000 “Finestre e porte -
Permeabilita all’aria - Classificazione™;

— UNI EN 1027 del 30/06/2001 “Finestre ¢ porte - Tenuta ali’acqua - Metodo di prova” con parametri di
prova e classificazione dei risultati secondo la norma UNI EN 12208 del 31/07/2000 “Finestre e porte -
Tenuta ali’acqua - Classificazione™;

— UNI EN 12211 del 30/06/2001 “Finestre e porte - Resistenza al carico del vento - Metodo di prova” con
paratnetri di prova e classificazione dei risultati secondo la norma UNI EN 12210 del 31/07/2000 “Finestre
€ porte - Resistenza al carico del vento - Classificazione™ e EN 12210:1999/AC del gennaio 2001 “Win-

. dows and doors - Resistance to wind load - Classification™.

HAISESTEMUE R Dol - Tnl DAL 720450
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Apparecchiatura di prova.

Per ’esecuzione della prova é stata utilizzata un sistema di controllo e misura semiautomatico computerizzato

in grado di eseguire tutte le prove con i parametri richiesti dalle normative di riferimente e dotata delle se-

guenti apparecchiature;

per la misura della portata d’aria: dispositivi a pressione differenziale (diaframmi e venturimetri a bocca-
glio) conformi alle norme ASME MFC-14M:1995 ¢ UNI EN ISO 5167-1:1997 con foglio
d’aggiornamento UNI EN ISO 5167-1:1997/A1:2000 “Misurazione della portata dei fluidi per mezzo di
dispositivi a pressione differenziale - Diaframmi, boceagli e venturimetri inseriti in condotti chiusi a sezio-
ne circolare™;

per la misura delle pressioni all’intemo della camera di prova: trasduttori di pressione differenziale provvi-
sti di certificato di calibrazione;

per la misura delle portate d’acqua: flussometri di opportuna portata in funzione delle dimensioni del cam-
plone e provvisti di rapporio di taratura eseguito da Istituto Giordano S.p.A;

per la misura delle deformazioni: n. 6 {rasduttori elettronici di spostamento tarati con rapporto di taratura
eseguito da Istituto Giordano S.p.A.;

per la individuazione delle posizioni dei punti di infiltrazione: generatore di fumo portatile.

Condizionamento del campione prima della prova.

Il campione in esame & stato condizionato per le quatiro ore precedenti alla prova alle seguenti condizioni

ambientali:

temperatura = 18 £ 3 °C;

umnidita relativa = 47 10 %.
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Condizioni ambientali durante 1a prova.

Pressione atmosferica = 1017 £ 10 hPa
Temperatura ambiente = 18+1°C
Unudita relativa = 46+ 5%

Modalita e sequenza delle prove.

Le prove sono state eseguite utilizzande le seguenti procedure inteme di dettaglio:

- PP003 revisione 9 del 25/01/2002 “Metodi di prova delle finestre - Prova di permeabilita all’aria éu banco
prova finestre™;

— PPO0S revisione 8 del 25/01/2002 *“Metodi di prova delle finestre - Prova di tenuta all’acqua sotto pressio-
ne statica su banco prova finestre™,

— PPO07 revisione 8 del 25/01/2002 “Metodi di prova delle finestre - Prova di resistenza al vento su banco
prova finestre™.

Il camipione € stato montato sul banco prova ed & stato sottoposto, in sequenza, alle seguenti prove:

verifica delle eventuali perdite parassite della camera/banco di prova ed individuazione delle posizioni dei
punti d’infiltrazione significativi d’aria del campione in prova,

— misura della permeabilita all’aria in pressione positiva;

— misura della tenuta all’acqua;

— resistenza al carico del vento con:

— misura della deformazioni sotto carico di vento con pressione P1;

— verifica della resistenza alla pressione pulsante P2;

verifica della permeabilitd all’aria in pressione positiva dopo pressione P1 e P2;

venifica della sicurezza del campione alle condizioni estreme (pressione P3).
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Risultati della prova.

I risultati ottenuti nel corso della prova sono riportati, sotto forma di foto, tabelle e relativi diagrammi, nei fo-

gli seguenti.

Individuazione delle posizioni dei punti d’infiltrazione significativi d’aria.

Mediante il generatore di fumo non sono stati rilevati punti significativi di infiltrazione; le infiltrazioni

risultano distribuite in modo uniforme.

Fotografia del campione.
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Misura della permeabiliti all’aria in pressione positiva.
Pressione Portata d’arja*
nominale di prova totale riferita alla saperficie riferita alla lunghezza
apribile e relativa dei giunti apribili
incertezza** . . e relativa incertezza**
[Pa] [Pa] [m’/h] [mhw] 1 [m’/bm)
50 50 0,09 0,103 = 0,086 0,024 + 0,020
100 100 0,11 0,125 + 0,069 £,029 = 0,016
150 149 0,13 0,160 + 0,053 0,037 = 0,012
200 201 a,16 0,187 + 0,045 0,043 = 0,011
250 250 0,16 0,194 = 0,044 0,045 + 0,010
300 301 0,23 0,273 + 0,031 0,063 + 0,807
. 450 452 0,41 0,487 £ 0,020 0,113 = 0,005
600 601 0,57 0,673 + 0,018 0,156 + 0,004

(%) dati riferiti alla pressione di 101,3 kPa ed alla tetiperatura di 293 K.
(**)} I'incertezza tiene conto dei contributi dovuti alla misura delle seguenti grandezze: portata d’aria, pressions ¢amera di prova e
dimensioni del campione.

Osservazioni: //
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Misara della tenuta all’acqua.
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n® 0021

Metodo d’innaffiamento utilizzato A

File di ngelli n.1

Ugelli per ciascuna fila n.2

Portata d’acqua 240 L'h

Pressione | Durata Osservazioni
nominale di prova ¢’innaffiamento
[Pa] [Pa} [min}
| 2,1 15 Messuna nfiltrazione

50 48,0 5 Nessuna infilirazione
1) 234 5 Nessuna infiltrazione
150 148,86 5 Nessuna infilirazione
200 200,8 5 Nessuna infiltrazione
250 2522 5 Nessuna infiltrazione
E1ET] 304.1 5 Nessuna infiltrazione
450 448 8 5 Nessuna infilirazione
a0 5089 5 Nessuna infiltraziene
750 7538 5 Nessuna infiltrazione
900 806,7 5 MNessuna infiltrazione
1050 10498 5 Nessuna infiltrazione
1200 1202,3 5 Messuna infiltrazione
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Resistenza al carico del vento.
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Classe obiettivo di prova 4
Pressione di prova P1 1600 Pa
Pressione di prova P2 (1,5 P1) 800 Pa
Pressione di prova P3 (1,5 P1) 2400 Pa
Luce netta del tratto A=C 750 mm
Luce netta del tratto D=F 550 mm

730

Agt}

u 1l
:1

c-J

F oE De.

Prospetto del campione con indicata la posizione dei punti di misura.
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Misura della deformazioni sotto carico di vento con pressione P1.
Pressione Spostamenti fromtali wei punti di misura Deformazione | Deformmazione freatale refativa | Deformaziome
frontale rilevata ¢ relative incertezze®™ frantale
mominale| di prova| A B C D E F | A<B>C | D<E>F A<B>C D<E>F mme
[Pa] [F] (rax] | {men] | [om] | [owa] | [mwm] | (o] | [} [nm] [Bom} [Vrxx] Flio)]
0 0 00t | 000 | 001 | 000 | 000 | 400 | 000 | 00 # it i
1600 | tsag | 076 | 083 | 061 | 0,62 | 061 | 050 | 004 | 006 | L5200+ 2400) | 149500 + 4700} L1300
0 o 610 | 005 | 007 | 010 | 01 | 0,03 | 003 | 000 ' i #
1600 | 1598 | 044 | 061 1 9,39 | 023 | 044 | 053 | 006 | 006 | 144700+ 2000) | 1AST00 + 4900) 1/300
0* o 0,17 | -006 | 0,16 | 0,16 { 0,07 | 0,11 | 003 | 002 P i i

(*) deformazione residva permanente.

{**) lincertezza tiene conto dei contributi dovuti alla miasura delle seguenti grandezze: pressicne camera di prova, luce netta degli
elementi verificati, spostamenti frontali.

¥erifica della resistenza alla pressione pulsante P2.

Pressione positiva/negativa Cicli Osservazioni
{Pa] [x]
800 50 Nessun danno visibile dalla distanza di 1 m
né difetti di fumzicnamento
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Verifica della permeabilita all’aria in pressione positiva depo pressione P1 e P2,
Pressione Portata d’aria*
nominale di provﬁ totale riferita alla superficie riferita alla lunghezza
apribile e relativa dei giunti apribili
incertezza** e relativa incertezza**
[Pa] [Pa] {m’/h] [ﬁ:’m.mi] L [r’fhem]
50 50 0,18 0,209 + 0,040 0,048 = 0,009
100 100 0,20 0,237 = 0,036 0,055 + 0,008
150 149 0,29 0344 = 0,026 0,080 = 0,006
200 2 0,32 0,375 = 0,024 0,087 + 0,006
250 250 0,35 0,422 + 0,022 0,098 = 0,005
| 300 300 0,40 0,480 + 0,020 0,111 = 0,005
450 449 0,54 0,638 + 0,018 0,148 = 0,004
600 599 0,63 0,753 = 0,017 0,175 + 0,004

{*)  dati riferiti alla pressione di 101,3 kPa ed alla teoperatura di 293 K.

(**} l'incertezza tiene conto dei contributi dovuti alla misura delle seguenti grandezze: portata d’aria, pressione camera di prova e
dimensioni del campione.

Osservaziond: //

ITALEGTEMI s py Fodl - Tal D543 720450 - Mod S0G12-3002 - 11 1ART H{OZDTR [307) Cnpynghi
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DIAGRAMMA DELLA PERMEABILITA ALL’ARIA oo
DOPO PRESSIONEP1 E P2 n® 0021
RIFERITA ALLA LUNGHEZZA DEI GIUNTI APRIBILI
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Verifica della sicurezza del campione alle condizioni estreme {pressione P3).

ooo5Dl]

n° 0021

Pressione Dsservamm
positiva/negativa
[Paj
2400 Nessuna apertura dei battenti, rottura, distacchi di parti
o perdita di funzionalita evidente
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n* 0021

Classificazione.

In base alle prove eseguite, in base ai risultati ottenuti ed in base a quanto indicato nelle norme UNI EN

12207, UNI EN 12208 e UNI1 EN 12210 con EN 12210:1999/AC:

— la freccia relativa frontale degli elementi piu sollecitati del telaio misurati ad una pressione P1, pari a
1600 Pa, & minore di 1/300 della luce dell’elemento verificato;

— sotto pressione del vento P1, pari a 1600 Pa, e P2, pari a 800 Pa, il campione non presenta alcun difetto vi-
sibile nel corso di un contrello eseguito con osservazione visiva normale e corretta ad una distanza di 1 m
con luce naturale;

~ sotto pressicne del vento P1, pari a 1600 Pa, e P2, pari a 800 Pa, il campione rimane in buono stato di fun-
zionamento £ 1’aumento massimo della permeabiliti all’aria risultante dalle prove di resistenza al vento a
Pl & P2 non & maggiore del 20 % rispetto alla permeabilitd all’aria massima ammissibile per la
classificazione di permeabilita all’aria ottenuta precedentemente;

— sotto pressione del vento P3, pari a 2400 Pa, il campione non presenta distacchi di singole parti e rimane
chiuso; il vetro del campione non si & rotto durante la prova.

Pertanto al campione in esame vengono attribuite le classi di prestazione riportate nella seguente tabella.

Tipologia Norma | Nﬁrma . | Classe
di prova di prova “di classificazione
riferita atla superficie apribile 4
Pe‘;i?:ggiﬁ riferita alla hinghezza dei giunti apribili | UNIEN 1026 | UNIEN 12207 4
finale 4
Tenuta ail’acqua UNIEN 1027 § UNIEN 12208 | E1200
Resistenza al carico del vento UNIEN 12211 | UNIEN 12210 C4

I risultati riportati si riferiscono al solo campione provato € non sono validi se non nelle condizioni in cui la

prova € stata effertuata.

iponsabile del Laboratorio Il Presidente o
di Fisica Tecnica 1’ Amministratore Delegato






